
 
 

ANO XXIII - Maceió/AL, Terca-Feira, 14 de Abril de 2020 - Nº 5939 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

 

EXPEDIENTE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

 

01 - PREFEITO DE MACEIÓ  

RUI SOARES PALMEIRA 
 

02 - VICE-PREFEITO  

MARCELO PALMEIRA CAVALCANTE 
 

03 - GABINETE DE GOVERNANÇA – GGOV 

ÍRIA ROCHA CAVALCANTE DE ALMEIDA 
 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG 

JAILTON SANTOS COSTA 
 

05 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM  

DIOGO SILVA COUTINHO 
 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO – SMCI  

NEANDER TELES ARAÚJO 
 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO 
 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM  

ELIANE ALBUQUERQUE DE AQUINO 
 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE – SEDET 

ROSA MARIA BARROS TENÓRIO 
 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  

ANA DAYSE REZENDE DOREA 
 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC  

FELLIPE DE MIRANDA FREITAS MAMEDE 
 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA  

MAC MERRHON LIRA PAES 
 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO 

SOCIAL – SEMSCS 

ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE 
 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO E 

ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES  

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA 
 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL 

JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
 

18 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 

ARSER  

RODRIGO BORGES FONTAN 
 

19 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ – IPREV  

FABIANA TOLEDO VANDERLEI DE AZEVEDO 
 

20 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC 

VÂNIA LUÍZA BARREIROS AMORIM 
 

21 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL - SUDES  

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 
 

22 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ – SIMA 

 CÍCERO RODRIGO CAVALCANTE FERREIRA 
 

23 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – 

SMTT 

ANTÔNIO JOSÉ GOMES DE MOURA 
 

24 - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 

PATRIMÔNIO – COMARHP 

YVIA LÚCIA DE JESUS MELLO 

 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0790 MACEIÓ/AL, 13 DE ABRIL DE 2020. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, a pedido, THÉO COSTA FORTES SILVEIRA 

CAVALCANTI, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 

Símbolo DAS-4, CPF n°. 100.120.634-79, do(a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, do Quadro de Pessoal do 

Poder Executivo Municipal. 

  

RUI SOARES PALMEIRA 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F3DB9613 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0791 MACEIÓ/AL, 13 DE ABRIL DE 2020. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Nomear THÉO COSTA FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, para o 

cargo em comissão de Secretário Adjunto, da Secretaria Adjunta 

de Assistência Social, Símbolo DAS-5, CPF n°. 100.120.634-79, 

do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

RUI SOARES PALMEIRA 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:860A1332 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 0792 MACEIÓ/AL, 13 DE ABRIL DE 2020. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Nomear THAILA FIGUEIREDO DUARTE, para o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-4, CPF n°. 

029.521.274-84, do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

- SEMGE, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

RUI SOARES PALMEIRA  

Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3EB732D3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS 

AVISO DE COTAÇÃO 

 



ANO XXIII - Maceió/AL, Terca-Feira, 14 de Abril de 2020 - Nº 5939 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

MACEIÓ, por meio da Coordenação de Administração e 

Suprimentos, informa que está recebendo proposta 

orçamentária/cotação para o processo abaixo descrito: 

Processo nº.03000-028907/2020. 
Prazo para envio das propostas: 48(quarenta e oito) horas a partir 

desta publicação. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARA E TECIDO PARA 

PROFISSIONAIS DO SUAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA. 
  

  

Retirada do Termo de Referência e maiores informações no e-mail: 

comprassemas2013@gmail.com. 

Telefone: (82) 3312-5905 

Endereço: Avenida Comendador Leão, nº. 1.383, Poço, Maceió/AL, 

CEP 57025-000. Prédio anexo, na Coordenação de Compras. 

  

Maceió/AL, 13 de abril de 2020. 

  

LUIZ HENRIQUE LIMA ALVES PINTO.  
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5AB41F18 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 096/2020. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03100.006284/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET torna público que 

concedeu a Autorização Ambiental de Operação n°. 096/2020 com 

prazo de validade de 02(dois) anos, nos autos do processo 

administrativo n° 03100.064358/2016 em favor de CONSERG 

EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, 

CNPJ n.º 02.297.645/0001-63 localizado na, RUA M, N° 200 – 

QUADRA 25 – LOTEAMENTO CANTO DO MAINÁ, bairro: 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL, para a atividade 

principal: RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO 

DE REDES do empreendimento denominado: GARAGEM “1” DE 

APOIO PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 

EQUIPAMENTOS, situada na: RUA M, N° 200 – QUADRA 25 – 

LOTEAMENTO CANTO DO MAINÁ, bairro: CIDADE 

UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL, 

  

Publique-se. 

  

Maceió/AL, 08 de Abril de 2020. 

  

JOSÉ ROBERTO DA FONSECA E SILVA  
Secretário Adjunto de Meio Ambiente – SEDET 

  

ROSA MARIA BARROS TENÓRIO  
Secretária - SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:281D0AA1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 093/2020. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03100.007987/2017. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET torna público que 

concedeu a Autorização Ambiental de Operação n°. 093/2020 com 

prazo de validade de 02(dois) anos, nos autos do processo 

administrativo n° 03100.007987/2017 em favor de EDSON 

FEITOSA DE ALMEIDA, CNPJ n.º 606.756.244-87, localizado na 

RUA DEPUTADO JOSÉ LAGES, N° 209, bairro: PONTA 

VERDE, MACEIÓ/AL, para a atividade principal: 

BORRACHARIA do empreendimento denominado: 

BORRACHARIA DINÂMICA, situada na: RUA DEPUTADO 

JOSÉ LAGES, N° 209, bairro: PONTA VERDE, MACEIÓ/AL, 

  

Publique-se. 

  

Maceió/AL, 08 de Abril de 2020. 

  

JOSÉ ROBERTO DA FONSECA E SILVA 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente – SEDET 

  

ROSA MARIA BARROS TENÓRIO  
Secretária - SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C9C1F646 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 094/2020. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03100.060869/2017. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET torna público que 

concedeu a Autorização Ambiental de Operação n°. 094/2020 com 

prazo de validade de 02(dois) anos, nos autos do processo 

administrativo n° 03400.060869/2017 em favor de M DUQUE DA 

SILVA – AUTOPEÇAS ME, CNPJ n.º 14.457.883/0001-78, 

localizado na AVENIDA JUCA SAMPAIO, N° 1.844, bairro: 

FEITOSA, MACEIÓ/AL, para a atividade principal: COMÉRCIO 

VEREJISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA 

VEÍCULOS AUTOMOTORES do empreendimento denominado: 

MARCELO AUTOPEÇAS, situada na: RUA AVENIDA JUCA 

SAMPAIO, N° 1.844, bairro: FEITOSA, MACEIÓ/AL, 

  

Publique-se. 

  

Maceió/AL, 08 de Abril de 2020. 

  

JOSÉ ROBERTO DA FONSECA E SILVA 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente – SEDET 

  

ROSA MARIA BARROS TENÓRIO  
Secretária - SEDET 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DCF2FC73 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 084/2020. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03100.097043/2019. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET torna público que 

concedeu a Autorização Ambiental de Operação n°. 084/2020 com 

prazo de validade de 02(dois) anos, nos autos do processo 

administrativo n° 03100.097043/2019 em favor de MEDCARE 

INTERNAÇÕES DOMICILIARES LTDA - ME, CNPJ n.º 

31.771.888/0001-90, localizado na AVENIDA DA PAZ, N° 1.330, 

bairro: CENTRO, MACEIÓ/AL, para a atividade principal: 

FORNECIMENTOS DE INFRAESTRUTURA DE APOIO E 

ASSISTÊNCIA A PACIENTE NO DOMICÍLIO do 

empreendimento denominado: MEDCARE INTERNAÇÕES 

DOMICILIARES, situada na: AVENIDA DA PAZ, N° 1.330, 

bairro: CENTRO, MACEIÓ/AL, 

  

Publique-se. 

  

Maceió/AL, 08 de Abril de 2020. 

  

 


